
1 

 

 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 32 

 

 

del  01.04.2021 

 

OGGETTO: “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti 
in materia di sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48 realizzazione di un sistema di videosorveglianza a larga banda”– 
Approvazione del Progetto Esecutivo predisposto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica – CUP E79D20000760005 – CIG  
 

L’anno Duemilaventuno il giorno uno (01) del mese di Aprile  alle ore 16:20 nella sala Consiliare del Comune 

suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, appositamente convocata,  

si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 

 

 

CARDAMONE Francesco 
 

Vice Sindaco 
  

X 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 

VITELLINO Rosa 
 

Assessore 
 

Dimissionario 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4,  D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 
Cefalà. 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, nelle modalità di videoconferenza , dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
Il Sindaco Ing. Antonio Albi, l’Ass. Grandinetti Walter  sopra generalizzati, ed il 
Segretario Comunale   muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti 
assicurando la distanza minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi 
emanati in relazione all’emergenza sanitaria da covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  
del Comune di Nocera Terinese,  l’Ass.re Patrizia Vaccaro  dalla propria abitazione  ove 
risiede, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma 
“GOOGLE MEET”; 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la 
possibilità di intervenire nella discussione.  
Il collegamento si chiude alle ore 16,30       



2 

 

 
 

La Giunta Comunale 

 

Richiamata la propria delibera n. 127 del 09/10/2020 con la quale, tra l’altro,  è stato 

approvata il  progetto definitivo con le successive risultanze: 

 

IMPORTO DEI LAVORI Euro 92.836,00 

   
 

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 90.936,00 

 
Dei quali imputabili al costo del personale 18,80 % Euro 17.095,00 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro   1.900,00 

 
TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) 

Euro 92.836,00 

  
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Euro 24.780,64 

  
  

B1 
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare 
Esecuzione ecc compreso contributo ed  IVA. 

Euro 2.500,00 

 
   

B2 Incentivo R.U.P. 2% di A  Euro 1.856,72 

 
 

  

C1 I.V.A. sui lavori al 22% 
Euro 20.423,92 

 

 
  

  TOTALE GENERALE (A + B + C + D) Euro 117.616,64 

 

 

Che a seguito degli atti prodotti, la Prefettura di Catanzaro con nota prot. n. 1458 del 

08/01/2021, acquisita agli atti di queto ufficio al prot. n. 187 del 12.01.2021, 

ha trasmesso  la “pubblicazione della graduatoria definit iva delle domande di 

ammissione dei comuni al finanziamento statale per la realizzazione di sistemi 

di videosorveglianza urbana anno 2020”, dalla quale si evince c he il comune di 

Nocera Terinese rientra tra i comuni ammesi a finanziamento per un importo di 

€ 100.616,64; 

Che pertanto l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto la relativa  progettazione 

escutiva nell’importo complessivo di € 117.616,64, di cui € 90.097,32 per lavori ed 

oneri della sicurezza (oneri sicurezza pari ad € 3.046,77) ed € 27.519,33 per somme a 

disposizione, con Quadro Economico articolato come segue: 

 

IMPORTO DEI LAVORI Euro 90.097,32 

   
 

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 87.050,55 

 
Dei quali imputabili al costo del personale 18,80 % Euro 15.669,09 

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro   3.046,77 

 
TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) 

Euro 90.097,32 

  
  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 27.519,33 

  
  



3 

 

B1 
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare 
Esecuzione ecc compreso contributo ed  IVA. 

Euro 4.504,87 

 
   

B2 Incentivo R.U.P. 2% di A  Euro 1.801,95 

C1 I.V.A. sui lavori al 22% 
Euro 19.821,41 

C2 I.V.A. sulle spese tecniche  22% 
Euro   991,07 

C3 Iimposte e contributi ( cassa ed iva sulla cassa) 
Euro 400,03 

 
 
 

 

  

  TOTALE GENERALE (A + B + C + D) Euro 117.616,64 

 

e costituito dalla documentazione di seguito elencata che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, 

ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C.: 

1. Relazione tecnica descrittiva 

2. Elaborati grafici 

3. Computo metrico estimativo 

4. Quadro economico 

5.   Cronoprogramma dei lavori 

6. Programma di manutenzione 

7. Schema di contratto 

8. Discplinare tecnico 

9. Capitolato 

10. Piano di sicurezza  

11. Bando di gara 

 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione, in quanto riconosciuto 

conforme alle direttive impartite; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Richiamato il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 

30.01.2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile resi ex art. 49, 

1 comma D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizio interessato; 

 

- CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 
 

 Di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un 

impianto di videosorveglianza sul territorio comunale”, redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica per un importo complessivo pari a € 117.616,64, € 90.097,32 per 

lavori ed oneri della sicurezza (oneri sicurezza pari ad € 3.046,77) ed € 27.519,33 per 

somme a disposizione, ripartito come meglio in premessa dettagliato, e costituito 

dalla documentazione parimenti in premessa elencata che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, 



4 

 

ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C. 

 Di trasmettere il progetto alla Prefettura-UTG di Catanzaro ai fini della 

preventiva approvazione dello stesso in sede di Comitato provinciale per 

l'ordine e la sicurezza pubblica; 

 

 

 Di dare atto che: 

  al fine della partecipazione al bando, questa Amministrazione si impegna a 

proporre un cofinanziamento pari alla somma di € 17.000,00, equivalente allo 

14.45% dell'importo complessivo dell'appalto, da imputare sulla annualità 2021 

del Bilancio plurienna le 2020/2022, demandando al Responsabile dell’Area 

competente gli atti conseguenti . 

 il Comune si riserva di iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la 

corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi 

di sorveglianza fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli 

interventi; 

 sarà rispettata la tempistica nella realizzazione dell'intervento come indicato nel 

Decreto Interministeriale del 27 maggio 2020. 

 il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento verrà svolto dal Ing. Antonio 

Albi. 

 

Di inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del 

T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.  267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 realizzazione di un sistema 

di videosorveglianza a larga banda”– Approvazione del Progetto Esecutivo predisposto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica – CUP E79D20000760005 – CIG  

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 

sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì 01.04.2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            f.to Sindaco Ing. Antonio Albi  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì 01.04.2021                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   f.to Vicesindaco Francesco Cardamone 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

x 

 



6 

 

 

 

                                COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                            Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                  f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  14.04.2021 

                                                                                             Il Segretario  Comunale 

                                                                                         f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 

sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 

della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 

124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 

Gruppo Consiliari in data 14.04.2021 prot. n. 2575; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.04.2021; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 14.04.2021 

Il Segretario Comunale 
                                                                                f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì  14.04.2021                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


